

Fremmødte: Heidi Vestergaard Hove-Nielsen (HVHN), Marie-Louise Kjær Mikkelsen (MLKM), Anne-Mette Kvist Simonsen (AMKS), Anne Mette Hansen (AMH), Kathrine Arents Sørensen (KAS), Christian Islev-Andresen (CIA) samt Søren Schirmer (SS). Ligeledes var der fremmødt alle fra sponsorudvalget, Karin Bonde Sørensen (KBS), Birgitte Aborg (BA) samt Hanne Pehrson (HP).

- 1.** Bestyrelsen har endnu en gang vendt **situationen mht. mudder/ringe forhold på udendørsarealerne** ved elevhestene samt vejen langs hallen. Der er indhentet 6 tilbud hvoraf 4 er modtaget på levering af groft sand, stabilgrus samt fint knust beton. Søren Aborg vil gerne ligge maskiner til og samtidig undersøger SS en pris på at leje de resterende maskiner, evt. som sponsorat. Bestyrelsen har besluttet at det udføres af to etaper. 1. etape er arealet ved elevhestene og 2. etape er vejen langs hallen samt p-pladserne.
 1. etape udføres snarest. Bestyrelsen har afsat kr. 20.000 til udbedringen. Der skal fjernes jord, lejes maskiner og arealet reetableres.
 2. etape; Sponsorudvalget arbejder intenst på at få en løsning i form af sponsorat af knust beton, leje af maskiner mm. KBS indhenter tilbud på at få en entreprenør til at udføre opgaven, hvilket HVHN bruger til at ansøge om penge gennem Randers Kommune, Kultur- og Fritidsudvalget. Der skal foreligge noget til næstkommende bestyrelsesmøde, da bestyrelsen godt er klar over hvor stort et problem det er med adgangsforholdene.
- 2.** Bestyrelsen har drøftet det aktuelle **lokaletilskud** som klubben modtager. Dette skal revideres grundet den nye hal er kommet til. Ligeledes vil AMKS blive opdateret på reglerne. Bestyrelsen har også drøftet om der er nogen mulighed for udleje hallen/hallerne til andre aktiviteter nogle timer om ugen, evt. formiddage – og hvordan dette kan, hvis det kan, strikkes sammen med lokaletilskuddet.
- 3. Hjemmesiden** er blevet opdateret, delvist. Kalenderen er ikke opdateret endnu. Dette sørger CIA for sker snarest, da det er problematisk at medlemmerne ikke kan se hvornår hallerne er optaget.

Ligeledes skal det på hjemmesiden stå mere synligt at HALLEN ER LUKKET 15 MINUTTER FØR OG 15 MINUTTER EFTER elevundervisning.

Bestyrelsen har vedtaget at referater fra bestyrelsesmøder, generalforsamling o.lig. SKAL uploades på hjemmesiden senest 8 dage efter afholdelse.

HVHN undersøger muligheden for at få en ny og mere professionel hjemmeside. Hun vil tage fat i Randers Kommune vedr. dette, for at forespørge om de kører et projekt ligesom Mariagerfjord Kommune, hvor man kan få siden af dem, mod at de må bruge den i deres uddannelses/undervisningsforløb.
- 4.** Bestyrelsen vil lave en venlig forespørgsel til Dorthe Høeg Attermann om hun kan være interesseret i at lave en "springmappe" og et "lær at bygge springbane"-kursus. Når disse ting er på plads arbejdes der på en løsning for **springning uden for undervisning**, i den store hal, søndage sidst på eftermiddagen. Bestyrelsen gør i denne forbindelse opmærksom på at såfremt dette bliver iværksat så SKAL alle ryttere under 18. år have en repræsentant med over 18 år. Dette grundet sikkerhed.

5. Bestyrelsen har truffet beslutning om at sponsorudvalget skal inviteres med til at deltage ved første punkt på dagsordenen, på alle bestyrelsesmøder. Sponsorudvalget er en stærk kraft og stor hjælp til bestyrelsen/klubben. Første punkt på dagsordenen skal derfor være reserveret til sponsorudvalget. Alle sponsorudvalgsmedlemmer modtager en invitation, og drøfter derefter internt hvem der deltager til de pågældende bestyrelsesmøder.
6. Bestyrelsen har afsat penge til at der indkøbes to nye, tohjulet, **trillebøre** (SS sørger for indkøb). Der stilles én stor trillebør uden for hver hal og én lille trillebør i det fjerneste hjørne, i hver hal.
7. Vi har nu **Mobilpay** i klubben. Den kommer automatisk frem som modtager, i app'en, når man står i klubben. Nummeret er 25597. DER GØRES OPMÆRKSOM PÅ AT MOBILPAY KUN MÅ BENYTTES VED ARRANGEMENTER!
8. De **spejlblader** der er defekte bliver skiftet i uge 3 eller uge 4. Udskiftningen vil spejlmanden gerne sponsorere.

Sponsorudvalget arbejder på en ide om at "sælge" bokse og spiltove til sponsorer, for at rejse penge til **betongulv** samt udlægning, ved spiltove og bokse.

Sponsorudvalget har i 2017 lavet et stort arbejde med **ansøgninger til div. fonde**. Der er sendt over 20 ansøgninger afsted, nogle flere gange. Desværre er der kommet afslag på en stor del af dem og andre mangler de stadig at få svar på.

Det er positivt med de ansøgninger der er kommet tilsagn på og bestyrelsen samt sponsorudvalget, er meget taknemmelige.

Gjerlev-Enslev Sparekasses Fond har imødekommet vores ansøgning på kr. 140.000 til **udendørs faciliteter, herunder ridebane**. Der arbejdes videre med de tilbud vi har modtaget vedr. dette. SS er tovholder derpå.

Land & Fritid, Randers har sagt ja til at blive **Cup sponsor** igen i 2018 (ca. kr. 15.000 i ærespræmier og rosetter)

Østjysk Facaderens & Overfladebehandling sponsorerer **dørpumper** til toiledørene. SS sørger for opsætning. Det er spild af varme at dørene står åben, efter endt besøg. Ligeledes er det spild af strøm at lyset ikke slukkes efter endt besøg. SÅ HUSK ALTID AT SLUKKE LYSET OG LUKKE DØREN EFTER ENDT BESØG. Vi vil da hellere bruge pengene på noget mere sjov end lys- og varmespild.

KBS fra sponsorudvalget arbejder på at få lavet en **lille film til en sponsoransøgning**. Hun har kontakt til Henrik som gerne vil hjælpe med denne opgave. KBS afventer forslag til ansøgning fra bestyrelsens medlemmer.

9. Bestyrelsen har åbnet op for muligheden i at få Simone Lunding Hoppe til at afholde et talent/kursusforløb i dressur for ponyer, af 3 gange i udendørssæsonen. Forløbet betales af Distrikt 12. Vi afventer nærmere.

Referatet blev godkendt af bestyrelsen, ved mødets afslutning.